UBND TỈNH NINH THUẬN        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             SỞ Y TẾ           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                 –––––––                                                                                                             –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

    Số:           /SYT-KHNVTC                        Ninh Thuận, ngày       tháng      năm 2024

V/v đề nghị thẩm định hồ sơ

tham mưu UBND tỉnh trình

HĐND tỉnh dự thảo Nghị quyết

bãi bỏ Nghị quyết số

15/2024/NQ-HĐND ngày 11/

7/2024 của HĐND tỉnh Quy định

mức giá dịch vụ KB, CB không

thuộc phạm vi thanh toán của

Quỹ BHYT trong các cơ sở KB,

CB của Nhà nước trên địa bàn

tỉnh Ninh Thuận.

                  Kính gửi: Sở Tư pháp

Căn cứ Tờ trình số 152/TTr-UBND ngày 01/11/2024 của UBND tỉnh đề

nghị xây dựng Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 15/2024/NQ-HĐND ngày

11/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức giá dịch vụ khám bệnh,

chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ

sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

 Căn cứ Thông báo số 350/TB-VPUB ngày 02/11/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh tại về kết luận của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Trịnh Minh Hoàng

tại cuộc họp nghe báo cáo các Tờ trình, trình Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

tỉnh tại kỳ họp cuối năm 2024 thuộc lĩnh vực Văn hóa - Xã hội;

 Căn cứ Công văn số 334/HĐND-VP ngày 05 tháng 11 năm 2024 của Hội

đồng nhân dân tỉnh về việc chấp thuận đề nghị xây dựng Nghị quyết trình tại kỳ

họp cuối năm 2024.

 Ngày 01/11/2024, Sở Y tế ban hành Công văn số 4981/SYT-KHNVTC Sở,

ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện/thành phố và các cơ sở khám chữa bệnh

về việc góp ý hồ sơ dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 15/2024/NQ-HĐND

ngày 11/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức giá dịch vụ khám bệnh,

chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ

sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; đồng thời

đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh theo đúng quy định về trình tự, thủ

tục xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

 Hết ngày 05/11/2024, Sở Y tế nhận được văn bản góp ý kiến của các Sở,

ngành và các đơn vị liên quan, trong đó: Hầu hết các Các Sở, ban, ngành, đơn vị

2

đều thống nhất dự thảo; riêng Sở Nội vụ có ý kiếp góp ý.

 Sở Y tế báo cáo giải trình việc tiếp thu ý kiến của các cơ quan như sau:

Stt
Cơ quan

góp ý
Nội dung góp ý

Ý kiến cơ

quan soạn

thảo

1 Sở Nội vụ

1. Đối với dự thảo Tờ trình:

- Đề nghị bổ sung các căn cứ pháp lý: + Nghị

định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm

2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật; + Nghị định số 154/2020/NĐ-

CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật; + Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày

25 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-

CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã

được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định

số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020

của Chính phủ.

- Đề nghị rà soát, bố cục lại nội dung Tờ trình

đảm bảo đầy đủ theo Mẫu số 03 Phụ lục III kèm

theo Nghị định số 59/2024/NĐ-CP ngày

25/5/2024 của Chính phủ.

2. Đối với dự thảo Nghị quyết: - Đề nghị bổ sung

các căn cứ pháp lý tương tự nội dung đã góp ý tại

Khoản 1 văn bản này. - Đề nghị điều chỉnh cụm

từ “Tổ chức thực hiện” tại Điều 2 thành cụm từ

“Điều khoản thi hành”.

Tiếp thu

và hoàn

thiện dự

thảo

 Sở Y tế hoàn thiện hồ sơ, kính đề nghị Sở Tư pháp xem xét thẩm định hồ

dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh bãi bỏ Nghị quyết số 15/2024/NQ-

3

HĐND ngày 11/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức giá dịch vụ

khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế

trong các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Kính đề nghị Sở Tư pháp quan tâm thẩm định để Sở Y tế kịp hoàn chỉnh

hồ sơ trình Ủy ban nhân dân tỉnh đúng thời gian quy định.

Hồ sơ gồm có:

 1. Dự thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Hội đồng nhân dân

tỉnh dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 15/2024/NQ-HĐND ngày 11/7/2024

của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh

không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

 2. Dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 15/2024/NQ-HĐND ngày

11/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức giá dịch vụ khám bệnh,

chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ

sở khám bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;

 3. Dự thảo Tờ trình của Sở Y tế đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh trình HĐND

tỉnh dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 15/2024/NQ-HĐND ngày 11/7/2024

của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh

không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh của Nhà nước trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

 4. Các văn bản góp ý của các Sở, ban, ngành và đơn vị liên quan.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng chức năng Sở;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, KHNVTCÁi Hoa.

GIÁM ĐỐC

  Lê Vũ Chương

		vuchuong@ninhthuan.gov.vn
	2024-11-05T14:28:15+0700

		2024-11-05T15:09:00+0700

		2024-11-05T15:09:15+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2024-11-05T15:09:38+0700